⁴¹⁴ *Sen.*, IV 5, 91: «[parla di Enea e dei versi di Virgilio, *Aen.*, II 351-352] sed quod ibi cogitabat, hic conspicit, erepta *nube humida* que obducta oculis "mortale visus hebetabat" [ivi, 604-606], quia iuxta famosissimum dogma platonium, quod Augustinus reverenter amplectitur multique alii, nil magis humamum animum impedit a divinitatis intuitu quam Venus et vita libidinibus dedita». Si riferisce ad Agostino, *Vera rel.*, III 3: «cum sibi ab illo [cioè Platone] persuaderetur non corporeis oculis sed pura mente veritatem videri». Come osserva RICO, *Petrarca y el De vera religione*, cit., p. 317 Petrarca pone una graffa su questo passo contenuto nel suo codice Par. Lat. 2201 e poi annota "Platonis doctrina".

⁴¹⁵ Sempre Virgilio, *Eneide*, V 588-591: «Ut quondam Creta fertur Labyrinthus in alta / parietibus textum caecis iter ancipitemque / mille viis habuisse dolum, qua signa sequendi / frangeret indeprensus et inremeabilis error».

⁴¹⁶ Anche Catullo, *Carm.*, 64, 113 e 115, riconosce nel labirinto il segno di un'erranza infinita e pericolosa: «errabunda regens tenui vestigia filo», affinché non lo ingannasse «tecti [...] inobservabilis error». Ambrogio, *In psalm.*, CXVIII, *serm.*, VIII 31, 2, ne dà una spiegazione morale «Frequenter enim ignorantes iter, si strata viarum sequantur, perveniunt quo desiderant pervenire et carent erroris anfractu; sin autem usurpent scire quod nesciunt, et putent aliqua sequenda compendia, a publicis tractus itinere recedentes erroris labyrinthos frequenter incurrunt, ut eos de itinere deflexisse paeniteat: et ideo post multa laborum dispendia ad iter quod reliquerant, redire contendunt» e lo stesso fa Agostino, *Contra Ac.*, III 4, 7 : «Admoneo tamen ut pergas potum, si voles, et ad scholam redeas nostram, si tamen aliquid iam de te Hortensius et philosophia meretur, cui dulcissimas primitias iam vestro illo sermone libasti, qui te vehementius quam ista poetica incenderat ad magnarum et vere fructuosarum rerum scientiam. Sed dum ad istarum disciplinarum, quibus excoluntur animi, circum revocare vos cupio ; metuo ne vobis labyrinthus fiat, et prope me paenitet ab illo te impetu repressisse».

rimanda alla *Sine nomine* X 7, nella quale, dopo aver citato i quattro labirinti antichi», Petrarca definisce quello del Rodano come il peggiore: «In quibus [labyrinthis] cum famam habeant Egiptus, Lemnos, Creta, et in Italia Clusium, labyrinthum Rodani [scriptores] tacuerunt, omnium inextricabilissimum ac pessimum».⁴¹⁷

Nell'*Epyst.*, III 18, il poeta ha trovato un'armoniosa soluzione: «rus michi tranquillum media contigit in urbe, / rure vel urbs medio, sic prompta frequentia soli, / promptus et in latebras reditus, dum tedia turbe /offendunt» (vv. 1-4). Grazie alla nuova casa vicino alle mura Petrarca poteva concentrarsi nella sua pratica letteraria dando così freno alla sua inquietudine e al contempo fornendo una risposta agli amici fiorentini che avevano criticato la scelta milanese⁴¹⁸ («hic michi tanta quies, quantam nec valle sonora / Parnasi nec Cecropie per menia ville / invenit studiosa cohors heremoque silenti / vix Egyptiace cives, nisi fallor, arene / angelici sensere patres»; vv. 12-16).